Passività per imposte differite - 189 189

Totale patrimonio netto e passività 50 510 560

94 Enel   Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011 Bilancio consolidato semestrale abbreviato

3
Rideterminazione dei dati di Stato patrimoniale al 31 dicembre 2010

Per effetto della suddetta determinazione in via definitiva del fair value delle attività acquisite, delle passività e delle

passività potenziali assunte alla data di acquisizione (1° giugno 2010) relativa all’operazione di business combination

della società SE Hydropower, i dati del Bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2010 sono stati rideterminati, con un

conseguente incremento del patrimonio netto consolidato di Gruppo pari a 128 milioni di euro e del patrimonio netto

di terzi di 193 milioni di euro.

L’effetto dei maggiori ammortamenti al netto del riversamento della fiscalità differita sul Conto economico al 30 giugno

2010 è risultato inferiore a 1 milione di euro, per cui, considerata la non materialità dell’ammontare, si è ritenuto opportu-

no non ripresentare lo schema pubblicato.

Milioni di euro

ATTIVITà   al 31.12.2010
Effetto PPA SE

Hydropower
al 31.12.2010

restated

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari   78.094 -  78.094

Investimenti immobiliari   299 -  299

Attività immateriali   39.071 510 39.581

Attività per imposte anticipate   6.017 -  6.017

Partecipazioni valutate con il metodo
del patrimonio netto   1.033 -  1.033

Attività finanziarie non correnti   4.701 -  4.701

Altre attività non correnti   1.062 -  1.062

  [Totale] 130.277 510 130.787

Attività correnti

Rimanenze   2.803 -  2.803

Crediti commerciali   12.505 -  12.505

Crediti tributari   1.587 -  1.587

Attività finanziarie correnti   11.922 -  11.922

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti   5.164 -  5.164

Altre attività correnti   2.176 -  2.176

  [Totale] 36.157 -  36.157

Attività possedute per la vendita   1.618 -  1.618

TOTALE ATTIVITÀ   168.052 510 168.562

95

Milioni di euro

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ   al 31.12.2010
Effetto PPA SE

Hydropower
al 31.12.2010

restated

Patrimonio netto del Gruppo

Capitale sociale   9.403 -  9.403

Altre riserve   10.791 -  10.791

Utili e perdite accumulati   14.217 128 14.345

Risultato del periodo   3.450 -  3.450

  [Totale] 37.861 128 37.989

Patrimonio netto di terzi   15.684 193 15.877

TOTALE PATRIMONIO NETTO   53.545 321 53.866

Passività non correnti

Finanziamenti a lungo termine   52.440 -  52.440

TFR e altri benefíci ai dipendenti   3.069 -  3.069

Fondi rischi e oneri   9.026 -  9.026

Passività per imposte differite   11.147 189 11.336

Passività finanziarie non correnti   2.591 -  2.591

Altre passività non correnti   1.244 -  1.244

  [Totale] 79.517 189 79.706

Passività correnti

Finanziamenti a breve termine   8.209 -  8.209

Quote correnti dei finanziamenti a lungo termine   2.999 -  2.999

Debiti commerciali   12.373 -  12.373

Debiti per imposte sul reddito   687 -  687

Passività finanziarie correnti   1.672 -  1.672

Altre passività correnti   8.052 -  8.052

  [Totale] 33.992 -  33.992

Passività possedute per la vendita   998 -  998

TOTALE PASSIVITÀ   114.507 189 114.696

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ   168.052 510 168.562

4
Dati economici e patrimoniali per area di attività

La rappresentazione dei risultati economici e patrimoniali per area di attività è effettuata in base all’approccio utilizzato

dal management per monitorare le performance del Gruppo nei due periodi messi a confronto. Si segnala che non vi

sono differenze nella base di segmentazione o di misurazione del segmento a Conto economico rispetto a quanto effet-

tuato nel bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2011 e nel Bilancio consolidato al 31 dicembre 2010.

96 Enel   Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011 Bilancio consolidato semestrale abbreviato